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RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)
    RECEITAS CORRENTES
        RECEITA TRIBUTÁRIA
                Impostos
                Taxas
        RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES
                Contribuições Sociais
        RECEITA PATRIMONIAL
                Receitas Imobiliárias
                Receitas de Valores Mobiliários
                Receita de Concessões e Permissões
                Compensação Financeira
                Outras Receitas Patrimoniais
        RECEITA AGROPECUÁRIA
                Receita da Produção Vegetal
                Receita da Produção Animal e Derivados
                Outras Receitas Agropecuárias
        RECEITA INDUSTRIAL
                Receita da Indústria de Transformação
                Receita da Indústria de Construção
        RECEITA DE SERVIÇOS
            Receita de Serviços
        TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
                Transferências Intergovernamentais
                Transferências de Instituições Privadas
                Transferências do Exterior
                Transferências de Pessoas
                Transferências de Convênios
        OUTRAS RECEITAS CORRENTES
                Multas e Juros de Mora
                Indenizações e Restituições
                Receita da Dívida Ativa
                Receitas Diversas
    RECEITAS DE CAPITAL
        OPERAÇÕES DE CRÉDITO
                Operações de Crédito Internas
                Operações de Crédito Externas
        ALIENAÇÃO DE BENS
                Alienação de Bens Móveis
                Alienação de Bens Imóveis
        AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
            Amortização de Empréstimos
        TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
                Transferências Intergovernamentais
                Transferências de Instituições Privadas
                Transferências do Exterior
                Transferências de Pessoas
                Transferências de Convênios
        OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
                Outras Receitas
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)
    RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES
        RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE CONTRIBUIÇÕES
                Receita Intra-Orçamentária de Contribuições Sociais
        RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA PATRIMONIAL
                Receita Intra-Orçamentária Imobiliária
        RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS
        RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
                Receita Intra-Orçamentária de Transferências de Convênios
        Outras Receitas Intra-Orçamentárias Correntes
                Indenizações e Restituições
    RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS DE CAPITAL
        RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL
                Receita Intra-Orçamentária de Transferências de Convênios
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ATUALIZADA
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SALDO A
REALIZAR

RECEITAS REALIZADAS

(c)(b/a)
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SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)  43.497.939  43.497.939  6.593.390  26.817.733  16.680.206  61,65  15,15 

TOTAL (VII) = (V + VI)  43.497.939  44.347.258  6.593.390  26.817.733  17.529.525  60,47  14,86 
DÉFICIT (VI)  849.629  0  0  849.319 

RECEITAS Jan a ago 2009

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)  43.497.939  43.497.939  6.593.390  26.817.733  16.680.206  61,65  15,15 
    Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)
  Operações de Crédito Internas
    Para Refinanciamento de Outras Dívidas
  Operações de Crédito Externas
    Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária
    Para Refinanciamento de Outras Dívidas
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    0,00 
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SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)  349.075 

(a) (b) (c/a)
%

(a-c)

Continua (1/2)



RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º)

JANEIRO A AGOSTO 2009/BIMESTRE JULHO-AGOSTO   

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R$ Milhares
Emissão: 22/09/2009

Continuação

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)

  DESPESAS CORRENTES

    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES

  DESPESAS DE CAPITAL

    INVESTIMENTOS

    INVERSÕES FINANCEIRAS

    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)

  DESPESAS CORRENTES

    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS

 41.942.244 

 36.940.318 

 10.036.742 

 2.408.095 

 24.495.481 

 5.001.627 

 3.898.911 

 93.123 

 1.009.593 

 300 

 0 

 1.555.384 

 1.555.384 

 1.384.802 

 170.582 

DOTAÇÃO
INICIAL

 42.783.599 

 37.370.105 

 9.856.547 

 2.344.799 

 25.168.759 

 5.413.194 

 4.227.750 

 181.769 

 1.003.676 

 300 

 0 

 1.563.659 

 1.563.659 

 1.376.341 

 187.318 

DOTAÇÃO
ATUALIZADA No Bimestre

 27.635.444 

 25.035.063 

 6.512.026 

 1.597.327 

 16.925.710 

 2.600.381 

 1.706.003 

 100.004 

 794.373 

 0 

 0 

 1.029.064 

 1.029.064 

 915.580 

 113.484 

DESPESAS EMPENHADAS

 6.232.288 

 5.659.937 

 1.590.929 

 376.957 

 3.692.052 

 572.351 

 346.478 

 71.429 

 154.445 

 0 

 0 

 264.728 

 264.728 

 222.287 

 42.441 

No Bimestre

 25.414.269 

 23.734.497 

 6.251.758 

 1.529.093 

 15.953.646 

 1.679.771 

 807.784 

 98.877 

 773.111 

 0 

 0 

 993.105 

 993.105 

 890.819 

 102.286 

 59,40 

 63,51 

 63,43 

 65,21 

 63,39 

 31,03 

 19,11 

 54,40 

 77,03 

 0,00 

 0,00 

 63,51 

 63,51 

 64,72 

 54,61 

(j/f)
 17.369.330 

 13.635.608 

 3.604.789 

 815.706 

 9.215.113 

 3.733.423 

 3.419.966 

 82.892 

 230.565 

 300 

 0 

 570.554 

 570.554 

 485.522 

 85.032 

SALDO A
LIQUIDAR

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)

DESPESAS LIQUIDADAS

 43.497.628  44.347.258  5.949.741  28.664.508  6.497.016  26.407.374  17.939.884  59,55 

Jan a ago 2009
(h)

Jan a ago 2009
(j)

Joel Fernandes Barbosa
Coordenador - Matr. 819.655-2
Contador - CRC-RJ - 65.311

Leonel Carvalho Pereira
Superintendente - Matr. 820.033-9

Contador - CRC-RJ 60.449

Nestor Lima de Andrade
Contador-Geral - Matr.816.228-1

Contador - CRC-RJ 76.154

 841.355 

 429.787 

(180.195)

(63.296)

 673.279 

 411.568 

 328.839 

 88.646 

(5.917)

 0 

 0 

 8.274 

 8.274 

(8.461)

 16.736 

 CRÉDITOS
 ADICIONAIS

 849.629 

SUPERÁVIT (XIII)  96.374  410.359 (410.359)
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)  43.497.628  44.347.258  6.593.390  26.817.733  6.593.390  26.817.733  17.529.525  60,47  849.629 
FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.
Obs.: 1- Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.
          2- A partir de Jan/2009 a Companhia Estadual de Águas e Esgotos - CEDAE passou também a ser excluída por não se enquadrar no conceito de Empresa
Dependente.
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AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)

  Amortização da Dívida Interna
    Dívida Mobiliária
    Outras Dívidas
  Amortização da Dívida Externa
    Dívida Mobiliária
    Outras Dívidas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X+XI)  43.497.628  44.347.258  5.949.741  28.664.508  6.497.016  26.407.374  17.939.884  59,55  849.629 

(d) (e) (f) = (d+e) (g) (i) (f-j)
%

(2/2)

 643.649 (1.846.775)
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 556.449 

 432.097 

 71.446 
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