

## GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANCO ORCAMENTÁRIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO 2009/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º)

R\$ Milhares PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS SALDO A RECEITAS INICIAI ATUALIZADA No Bimestre RFAI IZAR (b/a) (c) RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 41.942.542 41.942.542 6.340.453 25.855.880 16.086.662 15,12 61,65 **RECEITAS CORRENTES** 38.885.219 38.885.219 5.993.557 15,41 25.280.710 13.604.509 65,01 RECEITA TRIBUTÁRIA 23 985 580 23 985 580 3 650 857 15.22 16.162.921 67.39 7 822 659 23 418 694 23 418 694 3 475 530 8 114 248 Impostos 14 84 15 304 446 65.35 (291.589) 566.886 175.326 30.93 858.475 Taxas 566.886 151.44 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 857.280 857.280 146.419 17,08 564.512 65,85 292.768 Contribuições Sociais 857.280 857.280 146.419 17.08 564.512 65.85 292.768 RECEITA PATRIMONIAL 7.561.407 7.561.407 1.294.720 17,12 4.392.041 58,08 3.169.366 Receitas Imobiliárias 37.699 37.699 6.682 17,72 26.209 69 52 11.490 Receitas de Valores Mobiliários 313 562 1.645.105 1.645.105 200.399 12 18 1.331.543 80.94 Receita de Concessões e Permissões 31.452 2.05 8.09 28.908 31.452 644 2.544 5.845.655 1.086.591 18,59 3.030.152 51,84 2.815.503 Compensação Financeira 5.845.655 Outras Receitas Patrimoniais 1.497 1.497 403 26.92 1.594 106.48 (97)RECEITA AGROPECUÁRIA 191 113 59,16 136 71,20 55 Receita da Produção Vegetal 101 101 0,00 0,99 100 Receita da Produção Animal e Derivados 87 87 93 106,90 114 131,03 (27)Outras Receitas Agropecuárias 21 700.00 21 700.00 (18)RECEITA INDUSTRIAL 1.569 1.569 1.049 66.86 3.981 253.73 (2.412)Receita da Indústria de Transformação 462 760 164,50 3.214 695,67 (2.752)462 Receita da Indústria de Construção 1.107 1.107 289 768 69,38 339 26,11 RECEITA DE SERVIÇOS 852.371 852.371 50.472 5,92 203.123 23,83 649.248 Receita de Serviços 852.371 852.371 50.472 5,92 203.123 23,83 649.248 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 4.798.683 4.798.683 678,708 14,14 3.063.681 63.84 1.735.002 Transferências Intergovernamentais 2.916.858 4.587.979 4.587.979 630.931 13.75 63.58 1.671.121 Transferências de Instituições Privadas 1791,7 0,00 1.075 (1.015)60 2.137 Transferências do Exterior 2.137 0,00 827 38,70 1.310 Transferências de Pessoas 104 104 20 19,23 355 341,35 (251)Transferências de Convênios 208.402 208.402 47.757 22,92 144.566 69,37 63.836 **OUTRAS RECEITAS CORRENTES** 828.138 828.138 171.219 20.68 890.315 107.51 (62.177)45.556 Multas e Juros de Mora 240.387 240.387 53.343 22.19 194.831 81.05 Indenizações e Restituições 94.747 16.068 16,96 51.928 54,81 42.819 94.747 Receita da Dívida Ativa 93.235 93.235 19.559 357.240 383,16 (264.005)20,98 Receitas Diversas 399.769 399.769 82.249 20,57 286.316 71,62 113.453 **RECEITAS DE CAPITAL** 3.057.323 3.057.323 346.896 11,35 575.170 2.482.153 18,81 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 611.610 611.610 26.303 4,30 80.239 13,12 531.371 Operações de Crédito Internas 395.618 395.618 26.303 6.65 61.395 15.52 334.223 Operações de Crédito Externas 215.992 197.148 215.992 0.00 8.72 18.844 ALIENAÇÃO DE BENS 999.794 1.000.235 1.000.235 0,00 441 0,04 Alienação de Bens Móveis 1.000.201 1.000.201 0,00 441 0,04 999.760 Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 68.547 68.547 38.808 56,62 89.799 131,00 (21.252)Amortização de Empréstimos 68.547 68.547 38.808 56.62 89.799 131,00 (21.252)1.370.543 965.995 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.370.543 281.705 20.55 404.548 29.52 Transferências Intergovernamentais 601.759 0,00 601.759 601.759 0,00 0 Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 (4) Transferências do Exterior 9.996 9.996 0,00 93 0,93 9.903 Transferências de Pessoas 0,00 3.383 0,00 (3.383)496 Transferências de Convênios 758 788 758 788 281.208 37.06 401.068 52.86 357.720 **OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL** 6.388 6.388 79 1.24 143 2.24 6.245 6.245 Outras Receitas 6.388 6.388 2,24 79 1,24 143 RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 1.555.397 1.555.397 252.937 16,26 961.853 61,84 593.544 RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES 1.482.965 1.482.965 238.934 16,11 912.356 61,52 570.609 RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE CONTRIBUIÇÕES 1.384.815 1.384.815 214.124 865.045 519.770 15,46 62,47 Receita Intra-Orçamentária de Contribuições Sociais 1.384.815 1.384.815 214.124 15,46 865.045 62.47 519.770 RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA PATRIMONIAL 72 0.00 238 0.00 (238)Receita Intra-Orcamentária Imobiliária 0,00 238 0,00 (238)72 RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS (1.858)679 0,00 1.858 0,00 RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 98.150 98.150 22.832 23,26 43.987 44,82 54.163 Receita Intra-Orçamentária de Transferências de Convênios 98.150 22.832 54.163 98.150 23,26 43.987 44,82 Outras Receitas Intra-Orçamentárias Correntes 1.228 0,00 1.228 0,00 (1.228)0 Indenizações e Restituições 1.228 0.00 1.228 0.00 (1.228)RECEITAS INTRA-ORCAMENTÁRIAS DE CAPITAL 72.432 72.432 49,497 68.34 22.935 14.003 19.33 RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL 72.432 68,34 72.432 14.003 19,33 49.497 22.935 Receita Intra-Orçamentária de Transferências de Convênios 72.432 72.432 14.003 19,33 49.497 68,34 22.935 SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 43.497.939 43.497.939 6.593.390 15.15 26.817.733 61,65 16.680.206 Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária 0.00 0.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) 0 0 0.00 0 0.00 0 Operações de Crédito Internas 0 0 0 0.00 0 0.00 0 Para Refinanciamento de Outras Dívidas 0 0 0,00 0 0,00 0 Operações de Crédito Externas 0 0 0.00 0.00 Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária 0 0,00 0,00 0 Para Refinanciamento de Outras Dívidas 0 0,00 0 0,00 0 0 SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 43.497.939 43.497.939 6.593.390 15,15 26.817.733 61,65 16.680.206 849.319 17.529.525 849,629 TOTAL (VII) = (V + VI) 6.593.390 43.497.939 44.347.258 14,86 26.817.733 60,47 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) 349.075

Emissão: 22/09/2009



## GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO 2009/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

Emissão: 22/09/2009

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º)									
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDAD		AS	SALDO A
				No Bimestre (g)	Jan a ago 2009 (h)	No Bimestre	Jan a ago 2009 (j)	% (j/f)	LIQUIDAR (f-j)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	41.942.244	841.355	42.783.599	5.700.238	27.635.444	6.232.288	25.414.269	59,40	17.369.330
DESPESAS CORRENTES	36.940.318	429.787	37.370.105	5.143.790	25.035.063	5.659.937	23.734.497	63,51	13.635.608
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.036.742	(180.195)	9.856.547	1.509.887	6.512.026	1.590.929	6.251.758	63,43	3.604.789
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.408.095	(63.296)	2.344.799	223.335	1.597.327	376.957	1.529.093	65,21	815.706
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	24.495.481	673.279	25.168.759	3.410.568	16.925.710	3.692.052	15.953.646	63,39	9.215.113
DESPESAS DE CAPITAL	5.001.627	411.568	5.413.194	556.449	2.600.381	572.351	1.679.771	31,03	3.733.423
INVESTIMENTOS	3.898.911	328.839	4.227.750	432.097	1.706.003	346.478	807.784	19,11	3.419.966
INVERSÕES FINANCEIRAS	93.123	88.646	181.769	71.446	100.004	71.429	98.877	54,40	82.892
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.009.593	(5.917)	1.003.676	52.906	794.373	154.445	773.111	77,03	230.565
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	300	Ò	300	0	0	0	0	0,00	300
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS	0	0	0	0	0	0	0	0,00	0
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	1.555.384	8.274	1.563.659	249.503	1.029.064	264.728	993.105	63,51	570.554
DESPESAS CORRENTES	1.555.384	8.274	1.563.659	249.503	1.029.064	264.728	993.105	63,51	570.554
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.384.802	(8.461)	1.376.341	221.772	915.580	222.287	890.819	64,72	485.522
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	170.582	16.736	187.318	27.731	113.484	42.441	102.286	54,61	85.032
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	43.497.628	849.629	44.347.258	5.949.741	28.664.508	6.497.016	26.407.374	59,55	17.939.884
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0	0	0	0	0	0	0	0,00	0
Amortização da Dívida Interna	0	0	0	0	0	0	0	0,00	0
Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0	0	0,00	0
Outras Dívidas	0	0	0	0	0	0	0	0,00	0
Amortização da Dívida Externa	0	0	0	0	0	0	0	0,00	0
Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0	0	0,00	0
Outras Dívidas	0	0	0	0	0	0	0	0,00	0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X+XI)	43.497.628	849.629	44.347.258		28.664.508	6.497.016		59,55	17.939.884
SUPERÁVIT (XIII)	_	_	_	643.649				_	(410.359)
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	43.497.628	849.629	44.347.258	6.593.390	26.817.733	6.593.390	26.817.733	60,47	17.529.525
FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda. (2/2)									

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.

Joel Fernandes Barbosa Coordenador - Matr. 819.655-2 Contador - CRC-RJ - 65.311

Leonel Carvalho Pereira Superintendente - Matr. 820.033-9 Contador - CRC-RJ 60.449

Nestor Lima de Andrade Contador-Geral - Matr.816.228-1 Contador - CRC-RJ 76.154

Obs.: 1 - Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.
2- A partir de Jan/2009 a Companhia Estadual de Águas e Esgotos - CEDAE passou também a ser excluída por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.